
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 355 DE 12 DE MAIO DE 2020
REMOVER, a contar de 01/05/2020, de ofício, no interesse da Adminis-
tração Tributária, o servidor RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 
5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Altamira para a 
Célula de Análise e Elaboração de Normas/DTR.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 356 DE 12 DE MAIO DE 2020
DESIGNAR, a contar de 01/05/2020, o servidor RODRIGO DO AMARAL 
CAMPOS, Id Func nº 5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Análise e 
Elaboração de Normas/DTR.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 545802
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002333, de 11 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MAURO NUNES BORDALO BATISTA.
CPF: 185.274.342-53.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.629,49.

Protocolo: 545673
PORTARIA N. 345, DE 11 DE MAIO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 12/2020 COFAZ-DE-SEFA, 
datado de 08/05/2020, da Comissão de Sindicância Administrativa, Porta-
ria n. 062, de 22/01/2020, publicada no DOE n. 34.098, de 27/01/2020, 
no qual se solicita o sobrestamento do processo;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Corregedoria Fazendária, cons-
tante do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n. 2020/324985;
CONSIDERANDO a declaração de estado de Calamidade Pública em todo 
o território do Estado do Pará em virtude da pandemia do COVID-19 (CO-
BRADE 1.5.1.1.0 - Doenças Infecciosas Virais), prevista no Decreto n. 687, 
de 15 de abril de 2020;
CONSIDERANDO as limitações de atividades, bem como a locomoção de 
pessoas, estabelecidos nos Decretos n. 609/2020 e 729/2020; e
CONSIDERANDO a aplicação subsidiária da Lei Federal n. 13.105/2015, 
prevista na Lei Estadual n. 8.972/2020.
RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento da Sindicância Administrativa, Portaria n. 
062, de 22/01/2020, publicada no DOE n. 34.098 de 27/01/2020, até que 
se suspendam os efeitos das restrições ora estabelecidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / 05 / 2020
René de Oliveira e Souza Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 545808

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 666 DE 12 DE MAIO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para atuar 
como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar como 
fi scal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, respectivamente do Contrato nº 41/2020/SEFA, fi rmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor BHRUNNO BRITO 
MEDEIROS, referente prestação de serviços de consultoria especializada 
PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID.
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545846

PORTARIA Nº 667 DE 12 DE MAIO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E. 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, com 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, para atu-
ar como Fiscal Titular e VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, com Identifi -
cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário, para atuar como 
Fiscal Substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substi-
tuto do Contrato nº 39/2020/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa C2A 
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços em OUT-
SOURCING DE IMPRESSÃO, com impressoras e multifuncional à laser (mo-
nocromática e colorida) que ofereçam funções de cópia, digitalização colo-
rida e envio de arquivo por email, com suporte técnico para realização de 
manutenção e assistência técnica on-site com peças e mão de obra técnica, 
serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, treinamento 
dos usuários, consumíveis (tais como toner e derivados, fusores, peças e 
partes) através da franquia e excedentes de impressão, bem como sistema 
de gestão informatizada de controle de impressão e cópia compatível com 
sistemas usados nesta Secretaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 545708

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 41/2020/SEFA
Objeto: Contratação de consultor individual para atuar na execução das 
atividades relativas a gestão de projetos, análise de negócio, apoio em 
infraestrutura de tecnologia da informação, engenharia de dados, admi-
nistração de dados e desenvolvimento de sistemas, que compõe o escopo 
de execução do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II PA.
Data da Assinatura: 12/05/2020
Vigência: 12/05/2020 a 11/05/2021
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$10.000,00
Valor Global: R$120.000,00
Fonte dos Recursos: 0331
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda
Contratado: BHRUNNO BRITO MEDEIROS
Ordenador: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 545844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004001177, de 12/05/2020 - 
Proc n.º 32020730001707/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elias Alves da Silva – CPF: 542.590.612-91
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU1920GR149613
Portaria n.º202004001179, de 12/05/2020 - Proc n.º 42020730002171/
SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Rodrigues de Sousa – CPF: 129.581.582-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4010935

Protocolo: 545714
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. 
Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José 
Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO                                                   
Em 19/05/2020, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14070, AINF 
nº 012016510011580-6, contribuinte DIOGO CARDOSO SILVA, CPF nº. 
65619510263, advogado: DIOGO CARDOSO SILVA, OAB/PA-13272
Em 19/05/2020, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 13724, AINF 
nº 042016510005720-3, contribuinte JUBERTO LIMA PEREIRA, CPF nº. 
20516681249


